
AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE REGIONALE VIGILI DEL FUOCO – BASILICATA

AVVISO DI INDAGINE CONOSCITIVA

PROCEDURA PER  L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  LAVANDERIA E  SARTORIA PER  CAPI  DI 
VESTIARIO  E  DPI  IN  USO  AL PERSONALE  OPERATIVO  IN  SERVIZIO  PRESSO  LA DIREZIONE 
REGIONALE I COMANDI PROVINCIALI DI POTENZA, MATERA E DIPENDENTI  DISTACCAMENTI 

La Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco Basilicata intende procedere ad un'indagine conoscitiva per 
l’individuazione degli operatori economico/i  a  cui affidare il servizio di lavanderia e stireria e controllo  
della riflettenza per i dpi ad alta visibilità e di tutte le caratteristiche tecniche dei capi di equipaggiamento,  
del vestiario e degli oggetti di casermaggio per il personale operativo della Direzione Regionale Basilicata,  
dei Comandi Provinciali di Potenza e Matera e dei Distaccamenti dipendenti per l’anno 2019. 
L'affidamento, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 51 del D.Lgs. 50/2016,  è stato diviso in n. 5 lotti, 
per prossimità territoriale,  come indicato di seguito e meglio specificato nell'allegato A:

 Lotto 1:Direzione Regionale e Comando Provinciale VV.F. di  Potenza  per un importo presunto  
escluso Iva di € 3.200,00; 

 Lotto 2: Comando Provinciale VV.F. di Matera e dipendenti distaccamenti per un importo escluso 
Iva di € 4.700,00 ;

 Lotto 3: Distaccamento VVF di Melfi e Pescopagano, per un importo escluso Iva di € 4.100,00;
 Lotto 4: Distaccamento VVF di Lauria  per un importo escluso Iva di € 2.700,00;
 Lotto 5: Distaccamento VVF  di Villa D’Agri per un importo escluso IVA di € 1.600,00.

 
Tali  importi  hanno  valore  puramente  indicativo  considerato  che  il  servizio  di  cui  trattasi,  direttamente 
collegato all’attività operativa del personale, è estremamente soggetto a variazioni. 
I capi di vestiario e gli oggetti di casermaggio previsti nel servizio sono indicati, nell'allegato “B”, distinti  
per ciascun comando e distaccamento, con indicazione delle relative frequenze medie annuali di lavaggio. 
Il servizio è riferito altresì ai capi di casermaggio (lenzuola, federe, cuscini, coperte di lana, tendaggi ) in uso 
presso le sedi e prevede anche piccole riparazioni sartoriali, quali la ricucitura e la sostituzione delle cerniere. 
I capi oggetto del servizio dovranno essere ritirati e riconsegnati presso le predette sedi, indicate nell’allegato  
A, e gli eventuali costi (unitari e/o globali) di trasporto e spedizione da e presso le sedi dell’Amministrazione  
sono a carico dell’impresa.
Le imprese interessate dovranno iscriversi  all’Albo degli Operatori Economici del Dipartimento dei Vigili  
del Fuoco, Soccorso Pubblico e Difesa Civile1,  far pervenire la propria manifestazione d'interesse, attraverso 
la  compilazione  del  modello  Allegato  C  –  Manifestazione  d’interesse  e  dichiarazione  sostitutiva  di  
certificazione”, nonché dell’allegato B con indicazione dei prezzi unitari proposti per ciascun capo.
Sulla base della suddivisione per lotti sopra operata qualora non si abbia interesse a concorrere per tutti i 
lotti, potrà presentarsi offerta anche solo per uno o più lotti.
La  predetta  documentazione,  Allegati  B  e  C,  dovrà  essere  inviata  all’indirizzo  pec 
dir.basilicata@cert.vigilfuoco.it con  oggetto  la  dicitura  “Manifestazione  d’interesse  per  l’individuazione 
dell’operatore economico a cui affidare il servizio di lavanderia e sartoria del vestiario e degli oggetti di  

1Per l’iscrizione occorre registrarsi, secondo le modalità e le forme indicate dal Regolamento e dai relativi allegati, sul  
Sito Istituzionale www.vigilfuoco.it> Sezione Fornitori on Line>Albo Operatori Economici>Registrati all’Albo.

Via Appia n. 321/B – 85100 Potenza
Tel: 0971-609511 –   

E-mail: dir.basilicata@cert.vigilfuoco.it; dir.basilicata@vigilfuoco.it
http://www.vigilfuoco.it/sitiVVF/basilicata

dipvvf.DIR-BAS.REGISTRO
UFFICIALE.U.0002503.12-03-2019



casermaggio  per  la  Direzione  Regionale  Basilicata,   i  Comandi  Provinciali  VV.F.  e  Distaccamenti  
dipendenti”, entro e non oltre il giorno 27 marzo 2019.
Il presente avviso è finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse, corredate di offerte, da  
parte  del  maggior  numero  di  operatori  economici  interessati,  che  saranno  esaminate  da  parte 
dell'Amministrazione, secondo il criterio del minor prezzo (D. L.gs. 50/2016 art. 95 comma 4), trattandosi di 
un servizio standardizzato, per l’attivazione di una eventuale futura procedura sotto soglia, in conformità a 
quanto disposto dall'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016. 
Le  manifestazioni  di  interesse  non  vincolano  in  alcun  modo  l'Amministrazione,  né  comportano  per  i 
richiedenti alcun diritto in ordine all'eventuale aggiudicazione.
Qualora non pervenisse alcuna manifestazione di interesse l'Amministrazione si riserva di chiedere elementi  
di offerta a quegli operatori già incaricati per servizi analoghi negli ultimi anni, ed, altresì,  di non dar seguito 
alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria e di 
non dare seguito all’affidamento del servizio. 

L’Amministrazione, a partire dal 1.01.2020, si riserva la facoltà di esperire una nuova indagine, con facoltà 
di avvalersi, nel periodo necessario per il completamento della procedura, dei risultati del presente avviso.
I soggetti interessati dovranno autorizzare questa Amministrazione al trattamento dei dati personali ai sensi 
della vigente legislazione nazionale ed europea. 
I dati forniti dai soggetti partecipanti verranno trattati, ai sensi del Reg. Eu. 2016/679 esclusivamente per le 
finalità annesse, connesse e conseguenti all’espletamento delle procedure relative al presente avviso.
Il presente avviso comprensivo degli allegati “A” e “B”, “C”, è pubblicato:
-  sul sito istituzionale www.vigilfuoco.it nella sezione relativa ad “Amministrazione trasparente”, “Bandi di 
Gara e Contratti” – “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per 
ogni  procedura”  Sezione  “Procedure  di  gara  iniziate  successivamente  al  25  maggio  2018”  >“Avvisi  e  
Bandi”>”Avvisi di indagine di mercato”.
-  sul  sito  istituzionale  www.vigilfuoco.it/sitiVVF/basilicata  nella  sezione “Amministrazione  trasparente”,  
“Bandi di Gara e Contratti” “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente 
per ogni procedura” Sezione “Procedure di gara iniziate successivamente al 25 maggio 2018” >“Avvisi e  
Bandi”>”Avvisi di indagine di mercato”
Eventuali  informazioni  e  chiarimenti,  potranno  essere  richiesti  alla  Direzione  Regionale  Basilicata  al  
seguente indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) dir.basilicata@cert.vigilfuoco.it entro le ore 9:30 del 
giorno 22 marzo 2019. 
Richieste di chiarimenti pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione.

Allegati:

 Allegato  A)“Elenco sedi e punti di raccolta”;
 Allegato  B)“Elenco capi”;
 Allegato  C)“Manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva di certificazione”.

IL DIRETTORE REGIONALE
Dott. Ing. Emanuele Franculli

(Firmato digitalmente ai sensi di legge)

Via Appia n. 321/B – 85100 Potenza
Tel: 0971-609511 –   

E-mail: dir.basilicata@cert.vigilfuoco.it; dir.basilicata@vigilfuoco.it
http://www.vigilfuoco.it/sitiVVF/basilicata


